- Mafcard. de probat. concl. 819. num. 38. Stracha de decoctorib. part. 4. nu. 6. in fine, & part. 7. num. 1. & secundo, Azevedo l. 4. nu. 2. in fine, tit. 19. lib. 5. recop. Vermigl. conf. 58. num. 5. Farinac. in praxi part. 1. quest. 48. num.
- 45 18. Et pacta facta † cum istis fallitis super pecunia ablata non valent, etiam si sint juramento firmata, quibus non obstantibus possunt creditores totum exigere, si appareat ipsos esse solvendo, docent Boer. dec. 215. n. 8. Maranta de ord. jud. part. 4. dist. 9. num. 132. late Stracha de decoctorib. part. 6. a num. 1. Azevedo l. 2. n. 1. 2. 3. & 4. tit. 19. lib. 25. recop. cum igitur præsumptio sit contra istos fallitos, qui dicunt vitio fortunæ decoxisse, debent id probare, ut dictum est n. 40. Sed scias, † quod hæc præsumptio, quod decoctores, & falliti a communiter accidentibus sunt fraudulentum, non est juris, & de jure, & quæ tollit probationem in contrarium, Stracha de decoctor. part. 4. nu. 7.
- 47 Limita 2. prædicta ut procedant, quando decoctores, falliti fugiunt, simulque bona occultant, vel bona tantum abscondunt quamvis ipsi non fugiant, nam tunc pro latronibus publicis habentur; secus autem si ipsi soli fugiant absque asportatione bonorum, quo casu non habentur pro publicis latronibus: nam potius hæc dicimus quam fuga ut in leg. fulcinius, §. quid satisfacere ff. ex quib. can. in poss. datur, Boer. dec. 215. nu. 1. in fine, Stracha de decoctor. part. 3. num. 6. Matienço leg. 1. gloss. 1. num. 2. & 3. tit. 19. lib. 5. recop. Azevedo leg. 3. tit. 19. lib. 5. recop. Carrasco post leg. recop. de Nobilibus non carcerandis a numer. 63. Guttier. præct. lib. 1. quest. 1. num. 18. Pareja de instrum. edit. tom. 1. tit. 2. ref. 9. nu. 33.
- 48 Limita 3. prædicta ut procedant, si præcesserit declaratio, & publicatio talem decoxisse, nam tunc pro publico latrone habetur, & si capi potest, pœnas decoctorum & fallitorum luere debet; secus autem ante declarationem & publicationem, quo casu non habetur pro publico latrone, nec capi potest, nec contra eum uti talem procedi, decisum refert Thoro in supp. dec. verbo Decoctio an probetur, fol. 152. & in nostro Senatu Fontanel. dec. 241. per totam par. 1.
- 49 Sublimita 1. hanc tertiam limitationem ut probatio ad faciendam declarationem, & publicationem decoctoris, & falliti debet esse sufficiens, neque fraudis præsumptio iussiceret ad eum ut talem declarandum, & tam gravibus pœnis damnandum, Stracha de decoctorib. part. 4. nu. 7. Nisi fraus ipsa per creditores probetur, quæ per præsumptiones, & conjecturas probari potest de quibus late Stracha de decoct. part. 3. a num. 24. ad 40. bene Azevedo leg. 1. nu. 4. 5. 6. 7. 8. & 9. tit. 19. lib. 5. recop.
- 50 Sublimita 2. hanc tertiam limitationem, ut declaratio censeatur facta contra istos decoctores, & fallitos, quando in contrarium declarantur incidisse in pœnas nostrarum Constitutionum, & deinde publicantur pro talibus quales nostræ Constitutiones depingunt, ut tradit Font. dec. 242. per totam part. 1.
- 51 Hinc infertur ad praxim Cathalonix circa modum procedendi contra decoctores, & fallitos. Nam in primis per creditores, seu per Fisci procuratorem Regiæ Curix offertur supplicatio in Regio Consilio, qua factum narratur, & petitur inventarium bonorum decocti fieri, & verbo providere in calce supplicationis, quod aliquis ex Regiis Alguiziriis accedat ad domum N. & alia loca quo oportuerit, & bona N. tam sita in Civitate Barcinonæ, quam alibi inventariet, sub tuto ponat, & illa commendet alicui personæ per suam Excellentiam nominandæ, qui pro manifesto Regiæ Curix illa teneat, præstita per illum idonea cautione, quod pro his fiant provisiones, & commissiones opportuna juxta stylum. Ita fuit observatum in Regio Cathalonix Consilio 14. Maii 1615. contra fratres Moxons decoctos. Verum est, quod hæc diligentia fieri potest in Regia Audientia Civili, prout factam vidi 9. Aprilis 1660. contra Petrum Urguet. Sed si fiat in Regio Criminali Consilio, postea pro distributione pecuniæ causa remittenda est ad Regiam Audientiam Civilem.
- 52 Deinde Regium Criminale Consilium cœpit contra istos decoctores, & fallitos criminaliter procedere recipiendo informationem de latitatione & aliis, ut habetur in constit. 6. de abatuts, constituto de delicto providetur captura contra illos, Fontanella decision. 248. nu. 8. & 15. part. 1.
- Si isti decoctores, & falliti capi non possunt, sed latitant, solet Regium Consilium voce præconia eos citare, quod compareant ad dandum rationem de his, quibus impetuntur cum comminatione, quod aliàs procedetur contra illos ad declarationem pœnarum, & aliàs prout est dispositum per Constitutiones, & usaticos Cathalonix, juxta praxim quam tradit Peguera in præct. crim. cap. 14. §. 4. & in terminis Font. dec. 242. nu. 15. part. 1.
- Facto præconio citationis, si decoctores, & falliti non compareant, offertur supplicatio per Fisci Procuratorem Regiæ Curix, qua deducit N. Civem Barcin. contractis pluribus debitis fugam arripuisse, & latitare, cum scripturis, & libris suæ negotiationis præstitam fidem frangendo, prout facere solent falliti, & decocti supplicans propterea declarari esse ejectum à pace, & treuga, & acuidatum Regiæ Majestatis, ut pro parte nonnullorum creditorum extitit supplicatum. Et facta relatione sit conclusio, quod declaratur dictum N. incidisse in pœnas Constitutionum Cathalonix contra fallitos, & latitantes editarum, & consequenter esse ejectum à pace, & treuga, inimicumque, & acuidatum Regiæ Majestatis, & pro tali fore, & esse publicandum, & quod pro his fiant litteræ, præconizationes, & aliæ provisiones opportuna juxta stylum, constit. 1. & 6. de Abatuts, Mieres in Curia Gerunda Regis Jacobi II. part. 1. col. 4. cap. 13. num. 6. fol. 232. Fontanella dec. 242. num. 9. & 15. part. 1. Ita fuit observatum in Cathalonix 28. Aprilis 1606. contra Bernardum Bas botiguierium telarum civem Barcinonæ. Et iterum 22. Maii 1616. contra alium decoctum, & fallitum.
- Aliquando tamen in eadem conclusione, & declaratione pœnarum (& hæc est melior praxis) post illa verba, & pro tali fore, & esse publicandum. Additur in conclusione. Et quod mandetur omnibus, & singulis personis cujuscumque generis existant, quatenus intra dies decem denuntient Regiæ Curix omnia, & quæcumque bona mobilia, & immobilia, aurum, argentum, jocalia, pecunias, vestes, nomina debitorum, jura, & alia quæcumque bona dicti N. decocti, ubicumque sint, & existant cum comminatione, quod contra tenentes, & occultantes dicta bona, & non denuntiantes elapso dicto termino procedetur tamquam contra fures, & contra scientes, & non denuntiantes, debitis juris remediis, & quod pro his fiant litteræ, præconizationes, & aliæ provisiones opportuna juxta stylum. Ita fuit observatum ad relationem Magnifici Antonii Vinola Judicis Regiæ Curix, 1. Augusti 1628. contra Dimam Polit, & Gabrielem Mirer decoctos. Et die 13. Septemb. 1628. contra Bartholomæum Rieta, & Antonium Rialp. decoctos. Et die 21. Junii 1638. ad relationem Magnifici Raphaelis Puig Judicis Regiæ Curix, contra Jacobum Fullea decoctum. Et ita de jure fieri tradunt Stracha de decoct. part. 7. n. 15. Azevedo leg. 2. n. 8. tit. 19. l. 5. recop.
- Si autem in eadem conclusione, & declaratione pœnarum relatam num. 54. non declaratur etiam, quod fiat præconium n. 55. relatam, solet in Cathalonix Regium Consilium facta dicta declaratione pœnarum addere, quod fiat, & publicetur præconium, cum quo mandetur omnibus, & singulis personis ea, quæ relata sunt dicto n. 55. & solet addere. Et quod etiam mandetur omnibus, & singulis debitoribus dicti N. decocti, quatenus intra dies decem solvant electis per creditores quantitates per ipsos debitas, aut justas ponant rationes, deponendo dictas quantitates in Tabula Cambii civitatis Barcinonæ dictas, & scriptas dictis electis ad solitam Relatoris infra scripti, & quod dicti debitores juris remediis compellantur ad solvendum dictas quantitates per ipsos debitas & pro his fiant mandata specifica decreta singulis debitoribus dicti N. decocti cum expressione quantitarum per ipsos respectivè debitarum, præconizationes, & aliæ provisiones opportuna juxta stylum. Ita fuit observatum ad rela-

relationem Nobilis Petri Soler 17. Maii 1606. in facto supplicationis oblatae pro parte electorum creditorum Bernardi Bas decocti. Et iterum ad relationem dicti Nobilis Petri Soler 1601. in facto supplicationis oblatae pro parte electorum creditorum Francisci, & Michael. Valls decoctorum.

57 Si aliquis ex debitoribus aliquo praetenso colore quantitatem per ipsum debitam solvere recusaverit electis creditorum, condemnatur ad solutionem huiusmodi quantitatis, prout legi factum in conclusione sequenti. Die 4. Dec. 1606. in facto petitionis verbalis per Michaellem Pla caudidicum Barcinonae, procuratorem electorum per suam Excellentiam nominatorum in bonis Bernardi Bas Botiguerii telarum civis Barcinonae decocti, factae contra Gasparem Carcer civem honoratum Barcinonae, meritis processus attentis, & alias facta relatione per Nobilem Petrum Soler Judicem Regiae Curiae fuit conclusum, quod dictus Gaspar Carcer condemnatur prout illum condemnat ad restituendum dictis integre, & realiter merces, & alias res in memoriali descriptas tanquam sibi debitas per dictum Bas post immutatam conditionem, & fidem ipsius labefactam in fraudem aliorum creditorum ipsique inficiis, & ignorantibus ad effectum, quod dictae merces vendantur, in publico incantu, vel ut juris fuerit modo & forma per Regium consilium datis ad hoc, ut de pretio illorum solvatur creditoribus pro rata, seu solido, & libra, in qua solutione habeatur illa ratio, qualis de jure erit habenda de creditis dicti Carcer, non obstante exceptione compensationis per dictum Carcer allegata, & quod pro his fiant mandata, & provisiones opportunae juxta Regiae Curiae stylum.

Denique in executionem dictarum declarationum nu. 54. 55. & 56. relatarum expediuntur praecordia, & decocti publicantur pro talibus quales declarati fuerunt, & ex tunc officia aliqua obrinere non possint, Fontanella dec. 242. per totam part. 2.

ARGUMENTUM:

An confugiens ad Ecclesiam armatus gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Armatus confugiens ad Ecclesiam cum armis prohibitis non gaudet Immunitate, numer. 1. sed contrarium est verius, num. 3. & respondetur contrariis, num. 6.
- 2 Armorum delatio de jure communi prohibita est, tam laicis, quam Clericis, numero 3. sed in Cathalonia est permessa, si arma sint honesta, & defensiva; secus si inhonesta, falsa, offensiva, & proditoria, nu. 4.
- 3 Armorum delatio inspecto jure communi est leve delictum.
- 4 Armatus confugiens ad Ecclesiam cum armis, pro quorum delatione vigore aliquarum particularium constitutionum est annexa poena capitalis, an gaudeat illius Immunitate, num. 7. opinio negativa, num. 9. sed affirmativa est verior, num. 11. & 12. & respondetur contrariis, a n. 12. & quid stante consuetudine in contrarium, nu. 23.
- 5 Armorum delatio capitali poena est prohibita in pluribus Regnis.
- 6 Armorum delatio non censetur leve delictum sed grave, ubi pro eo imponitur poena gravis, n. 11. intellige, a n. 12.
- 7 Verba secundum jus commune intelligenda sunt, num. 13. & reduci debent ad juris communis intelligentiam, nu. 14.
- 8 Verba debent intelligi naturaliter, & non civiliter.
- 9 Princeps potest facere delictum sub poena, quod alias ex se non est delictum, & augere poenam a jure statutam, nu. 16. & potest adjicere sim. D. Alsch. de Cortiada Tom. II.

plici homicidio qualiter assassinii, proditoris, vel alterius cujuscumque criminis, que illud in aliam qualitatem vertat, num. 18. Intellige quoad poenam laicis imponendam, non autem ad tollendum reo privilegium Immunitatis Ecclesiae, nu. 19.

- 17 Princeps si facit delictum sub poena, quod alias non est delictum, vel auget poenam a jure statutam, ejus cognitio ad eum pertinet.
- 18 Princeps laicus nullam habet potestatem expresse statuendi, quanam delicta in Ecclesiis commissisa gravia judicentur, ut delinquens ejus Immunitate privetur.
- 19 Princeps secularis super Immunitate Ecclesiae in ejus praesudicium nihil statuere potest.
- 20 Armis prohibitis an confugiens ad Ecclesiam possit a ministris laicis spoliari.
- 21 Armorum parvitas qualiter per Fiscum probanda sit, ut illa deferens puniri possit poenis statuto impostis.
- 22 Arma deferre visus, sed non captus, an possit puniri poenis statutorum.
- 23 Arma an debeant esse onorata, ut illa deferens possit puniri poenis impostis a statuto.
- 24 Arma prohibita deferens minor mitiori poena punitur quam per statutum est imposta.
- 25 Arma deferens, & in flagranti deprehensus an possit absque alio processu puniri.
- 26 Armorum delatio quam probationem requirat, tam ad condemnationem privationis armorum, quam poena corporalis.
- 27 Appellatio, & supplicatio conceditur a sententia condemnationis armorum.

DECISIO LXXI.

Prima est opinio, quod armatus confugiens ad Ecclesiam cum armis prohibitis non gaudet ejus Immunitate, & inde invitus extrahi potest, ita Rebuf. ad constit. Gal. tom. 2. tit. de Immunit. Eccl. gloss. 1. nu. 28. Placa in epit. del. lib. 1. c. 8. n. 18. Covar. lib. 2. variar. cap. 20. nu. 18. vers. 36. Villadiego in polit. cap. 3. n. 244. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 26. n. 9. & 10. lib. 8. c. 3. nu. 30. & 52. Cutel. de Immunit. Eccl. lib. 1. quaest. 17. Jul. Chartar. dec. 46. n. 15. Tum ex tex. in l. si servus Cod. de his qui ad Eccl. confu. qui licet loquatur in servo, tamen idem erit in libero homine, ut putarunt Placa, & alii. Tum quia armatus confugiens ad Ecclesiam non confidit in Immunitate Ecclesiae, sed in delatione armorum, ut intellexerunt Rebuf. & alii. Tum & denique, quia delatio armorum de jure communi & de consuetudine generali totius Orbis est prohibita, tam laicis, quam Clericis, & tam intra quam extra Ecclesiam, leg. 1. Cod. ut armorum usus, cap. Clerici arma de vita, & honest. Cler. ut post Corne. Socin. Cor. & Tiraquel. tradunt Covar. lib. 2. variar. cap. 20. n. 18. vers. 36. Farin. in praxi part. 1. qu. 28. n. 65. Jul. Chartar. dec. 46. n. 11. Ambrosin. de Immunit. Eccl. c. 5. n. 5. quibus addendi sunt Gambacurta de Immunit. Eccl. lib. 4. c. 17. n. 10. Guazzin. defen. c. 38. n. 25. & defen. 4. c. 8. n. 1. Paz in praxi tom. 1. part. 5. c. 1. n. 149. Cutel. de Immunit. Eccl. lib. 1. q. 17. n. 4. Guttier. pract. lib. 1. q. 12. n. 3. & lib. 4. qu. 25. nu. 4. Martha de jurisdict. part. 4. casu 7. n. 1. Diana res. mor. part. 6. tract. 1. res. 8. vers. Sed contrariam, Cabal. res. crimin. casu 128. nu. 1. Peguera dec. 56. n. 1. Ripoll. de regal. cap. 39. a num. 132. Socarrats in cap. si aliquis n. 138. fol. 401. ad quem se refert Xammar. de offic. jud. part. 1. q. 24. n. 148. in fine, Gomez in leg. 45. Tauri n. 48. vers. Confirmantur, Azevedo in rubr. a n. 9. rit. 6. recap. Thoro in compend. dec. par. 3. sect. 1. verbo Extractus fol. 415. Daniel de Nobilibus contr. disp. 23. num. 21. disp. 56. a nu. 45. Sesse dec. 328. a num. 1. lib. 3. & alii quos referunt Suelves conf. 14. nu. 111. lib. 3. latissime Decian. tract. crimin. lib. 8. cap. 3. Menoch. de arb. jud. casu 394. a num. 18. & conf. 74. a num. 18. lib. 1. Farinacius in praxi part. 3. qu. 108. a n. 3. & conf. 45. nu. 1. lib. 1. Bobadilla in polit. lib. 1. c. 13. a nu. 6. Jul. Chartar. dec. 70. a n. 39. & ideo cum quis armatus ingreditur in Ecclesiam, dicitur in Ecclesia delinquere, ac propterea Immunitate Ecclesiastica gaudere non debet.

- 3 Secunda est opinio, quæ verior est, quod armatus cum armis prohibitis confugiens ad Ecclesiam etiam post perpetratum delictum gaudet ejus Immunitate, & inde invitatus extrahi non potest, ita Decian. *tract. crim. libro sexto, cap. 28. numer. 5. versicul. Et ex dictis etiam puto.* Farinacius in *praxi parte prima, questione vigesima octava, num. 64. 65. & 66. & de Immun. Eccl. num. 246. & 247.* Ambrosin. *de Immunit. Eccl. c. 5. nu. 5.* Guazzin. *defens. 1. cap. 38. numer. 25. & 26.* Sperell. *dec. 59. num. 11.* Peregrin. *de Immun. Eccl. c. 12. numero decimo primo, Jul. Chartar. dec. 46. à numer. 74. & decis. 74. numer. 8.* Gambacurta, *de Immun. Eccl. lib. 4. cap. 17.* Lezana *quest. regular. tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum sub num. 16. & 19.* Diana *ref. moral. part. 1. tract. 1. resol. 17. & parte sexta, tract. 1. ref. 8.* Thomas del Bene, *de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 19. sect. 3. à numer. 1.* Castrus Palaus *tomo secundo, tract. 11. disput. unica puncto 9. num. 10. versic. inferitur secundo, Mexia de Cabrera in formular. Immunitat. Eccles. lib. 1. cap. 11. à numer. 15.* Ciardin. *controver. forens. cap. 15. à numero septuagesimo quarto, tom. 1. & cap. 1. num. 18. tom. 2. Bordon variar. resol. lib. 1. cap. 1. numero 19. notant Paz in praxi tom. 1. part. 5. c. 3. §. n. 149.* Villalobos *in summa tom. 2. tract. 39. dis. 7. num. 11.* Bobadilla *in polit. lib. 1. c. 13. num. 108. & lib. 2. cap. 14. num. 106.* Daniel de Nobilibus *contr. in addit. ad disput. 23. numero decimo quarto, Riccius in praxi ref. 26. part. 2.* Et declarasse Sacram Congregationem Episcoporum in una Salernitana die 30. Septembris 1616. Immunitate Ecclesiastica gaudere eos, qui cum armis prohibitis in Ecclesia se recipiunt, ut testantur Barbosa *in collectan. bullar. verbo Arma, & verbo Immunitas, & dec. Apostol. 417. numero secundo, & in collectan. ad Concil. Trident. sess. 25. de reformat. c. 20. num. 20.* Lezana *quest. regular. tom. 1. verbo Arma nu. 7.* Thomas del Bene, *de Immunit. Eccl. tom. 2. capite decimo sexto, dubio 19. sect. 5. sub numer. 5.* Mexia de Cabrera *in formular. Immunit. Eccles. libro primo, capite decimo primo, sub numer. 16.* Diana *post tom. 5. resolut. moral. fol. 439. num. 2. & part. 6. tract. 1. resolut. 8. versic. Neque in fine.* Et ita fuisse receptum per nostrum Cancellarium Cathalonie refert Michael Ferrer. *part. 3. obser. c. 249.* Et fuit declaratum in facto Immunitatis Ecclesie Joan. Sabater. *infra referendo n. 11.*
- 4 Siquidem in Cathalonia delatio armorum non est prohibita, Marquilles *in usat. Princeps namque col. 15.* Socarrats *in capite si aliquis nu. 138. fol. 451.* Ferrer. *part. 3. observ. cap. 249.* Peguera *dec. 55. num. 2. versicul. Pradictis & decis. 56. à numero secundo, Ripoll. de regal. c. 39. num. 134.* Intellige si arma sint honesta, & defensiva; secus si inhonesta, falsa, offensiva, & proditoria, Peguera *dec. 56. à num. 5.* Azevedo *leg. 6. num. 2. tit. 6. lib. 6. recop.* Et inspecto jure communi † delatio armorum est leve delictum, Bartol. *in leg. levia numero nono, digest. de accus. & in leg. divus post num. 8. digest. de custod. reor.* Decian. *tract. crimin. lib. 8. c. 4. numero 2.* Jul. Chartar. *dec. 70. numer. 1.* Farinac. *in praxi part. 3. quest. 108. numero 150.* Thoro *in compend. decis. part. 3. sect. 1. verbo Extractus, fol. 415.* Daniel de Nobilibus *contr. disp. 56. num. 81. post alios Giurba conf. 98. num. 9. & in specie tradunt Farinacius in praxi part. 1. quest. 28. numero 66.* Ambrosin. *de Immun. Eccl. capite quinto, n. 5. vers. Nec considerata, Guazzin. defens. cap. 38. nu. 25.* Gambacurta *de Immunit. Eccles. libro quarto, c. 17. nu. 10.* Lezana *quest. regular. tom. 3. verbo Arma num. 7. in fine, Jul. Chartar. dec. 46. num. 75. & dec. 74. num. 7.* Diana *ref. moral. part. 6. tract. 1. resolut. 8. versic. Sed contrarium, Ferrer. part. 3. observat. capit. 249.* Sed negari non potest, quod delinquens in Ecclesia, si delictum fuerit leve; gaudet ejus Immunitate, ut *infra decis. 112. num. 59.* merito igitur gestans arma in Ecclesia gaudet ejus Immunitate.
- 6 Nec obstat *leg. si servus, C. de his qui ad Eccl. confug.* quia ut ex ejus lectura clare apparet, loquitur in servo, meminerunt plures quos referunt Bobadilla *in polit. lib. 1. capite 13. num. 108. in fine, Farinacius de Immunitat. Eccl. num. 75.* Barbosa *in leg. si servus num. 1. & 3. Cod. de his qui ad Eccl. confug.* Et non ex eo, quod armatus ad Ecclesiam confugit, gavisus non fuit ejus Immunitate, sed quia dominum offendit, quærens se eximere à servitute ad Ecclesiam confugit, ut bene advertit *gloss. ultima in dict. leg. si servus, verbo conflanda, quæ ratio non militat in alio homine libero, & ideo ad eum non est inferendum, præsertim in exorbitantibus contra immunitatem Ecclesie, ita Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 28. nu. 5. vers. Ex istis, Ambrosin. de Immun. Eccl. c. 5. nu. 5. vers. Nihilominus Farinac. in praxi part. 1. qu. 28. num. 66. in fine, Gambacurta de Immun. Eccl. lib. 4. c. 17. n. 10. remissivè Jul. Chartar. dec. 46. nu. 76.*
- 7 Nec etiam obstat, quod armatus confugiens ad Ecclesiam non confidat in Immunitate, cui respondet Ambrosin. *de Immun. Eccl. c. 5. n. 5. vers. Nihilominus.*
- 8 Et tandem non obstat, quod delatio armorum sit de jure communi prohibita, nam solutio patet ex dictis *n. 4. & 5.*
- Difficultas tamen versatur, utrum gaudeat Immunitate Ecclesie armatus, qui confugit ad Ecclesiam cum armis, pro quorum delatione vigore aliquarum particularium constitutionum est annexa pœna capitalis? Ut extat in Urbe Romana, † Statu Ecclesiastico, in quo Pius IV. *in constitut. incipien. cum vices ejus, dat. Romæ apud Sanctum Petrum pridie nonas Martii anno Incarnationis Dominicæ 1561.* sui Pontificatus anno tertio, in ordine bullarii 49. expressè prohibuit deferri, retineri, & vendi tormenta manualia vulgo archabufetos nuncupata brevioris mensuræ duorum palmorum, pœna ultimi supplicii, criminis læsæ Majestatis, & rebellionis in deferentes imposita. Quæ quidem constitutio à Pio V. constitutione sua 1571. *incipien. cum vices, & est in ordine bullarii 145. extensa fuit contra deferentes pugiones, cultellos, & aliud genus armorum brevioris mensuræ trium palmorum, quarum constitutionum meminerunt Peguera dec. 56. num. 9. Farinacius in praxi part. 1. quest. 18. num. 66. & part. 3. quest. 108. numer. 41. & à numero 52. & 119. & consil. 45. numero 1.* Narbona *leg. 12. gloss. 2. nu. 7. tit. 6. recop. Cutel. de Immun. Eccl. lib. 1. quest. 17. num. 5. & in Cod. ad leg. Feder. cap. 109. nota 8. fol. 291.* Guazzin. *defens. 1. cap. 38. num. 25. & defens. 4. cap. 8. numero 2.* Thomas del Bene *de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 2. cap. 16. dub. 19. sect. 3. num. 3.* Bobadilla *in polit. lib. 2. cap. 14. num. 106.* Jul. Chartar. *dec. 1. num. 7. & 8. & dec. 46. numer. 18. & dec. 70. num. 48. & 49.* Et in Civitate, & Statu Mediolani horum armorum delatio ex proclamantibus Gubernatoris sub pœna furcarum est interdicta, Jul. Chartar. *decision. 46. num. 18. & dec. 70. num. 58.* Similis pragmatica viget in Regno Sicilia, quam ad litteram refert Giurba *conf. 98. in princ. Et in Regno Neapolis, Thoro in compend. dec. part. 1. verbo Delictum, proditorium, fol. 144. & part. 3. sect. 1. verbo Immunitas Ecclesiastica fol. 538. & part. 3. sect. 2. verbo pœna asportationis, fol. 268.* Et in Regno Castellæ, *leg. 51. tit. 19. lib. 8. recop. Cutel. de Immunit. Eccl. lib. 1. quest. 32. num. 10.* Thomas del Bene, *de Immun. Eccl. lib. 2. cap. 16. dub. 19. sect. 3. nu. 4.* Bobadilla *lib. 1. cap. 13. n. 97.* Narbona *leg. 12. gloss. 2. tit. 6. lib. 6. recop. fol. 828. & leg. 20. gloss. 11. num. 18. tit. 1. lib. 4. recop. fol. 474.* Et in Cathalonia per proclamata Proregum *cap. 28.* hujusmodi arma apud nos pistoles vocata, uti proditoria, falsa, insidiosa, offensiva, ac pacis publicæ perturbativa sub gravissimis pœnis deferri & retineri prohibentur, ut *infra nu. 16. & tradunt Peguera decis. 56. n. 8. Xammar. de offic. jud. part. 1. q. 24. num. 148. & desin. 99. nu. 37. par. 2.* De Regno Sardinie Regia pragmatica apud Regem. Vico *lib. 2. tit. 30. cap. 10.* Dexart. *in cap. 12. num. 4. & 5. de militaribus.*
- 9 Prima igitur est opinio, quod armatus confugiens ad Ecclesiam cum armis pro quorum delatione à lege municipali est annexa pœna capitalis non gaudet Immunitate Ecclesie, ita Farin. *in prax. par. 1. q. 28. n. 66.* Castrus Palaus *tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 9. nu. 10. vers. Inferitur secundo, ibi Adde, Jul. Chartar. dec. 6. n. 18.* Villadiego *in pol. c. 3. n. 244.* Cutel. *de Immun. Eccl. l. 1. q. 17. n. 10.* Thomas del Bene *de Immunit. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 19. sect. 3. n. 6.* Guazzin. *defens. 1. cap. 38. n. 25. in fine.* Et secundum istam opinionem fuit antiquitus judicatum in Cathalonia per Cancellarium Cassador, Consultoribus Sabater, Fort, Puiguert, Cordelles, Sescoses, & Pol 17. Octobris 1567. in facto Immunitatis Salvatoris Nim-

- Nimbo, aliàs Nato, extracti à domo Rectoriæ Parochialis Ecclesiæ loci de Tarrasola ædificata, & constructa in cœmeterio dictæ Ecclesiæ, per quam etiam habetur aditus ad dictam Ecclesiam, in qua quidem domo repertus, & captus fuit deferens archabufium pedrenal, cujus delatio prohibita est per Regias præconizationes personis similis qualitatibus sub pœna capitali. Qui moventur, † eo quia delatio armorum non censetur leve delictum sed grave, ubi pro ea imponitur pœna gravis, ut decisum refert Calefat in leg. imperium, num. 18. ff. de iurisd. omn. iud. sequitur Fontanella de pact. nup. tom. 1. claus. 4. gl. 14. num. 123. Farin. post alios in praxi part. 3. quest. 108. nu. 154. Giurba conf. 98. num. 11. Nam delicti gravitas cognoscitur ex gravitate pœnæ, quæ pro eo imponitur, ut docent à me citati dec. 34. nu. 126. parte prima, Sed delictum grave committens in Ecclesia non gaudet ejus Immunitate, ut infra dec. 112. n. 21. Ergo, &c.
- 11 Secunda est opinio, quæ verior est confugiens ad Ecclesiam cum armis, pro quorum delatione vigore aliquarum particularium constitutionum annexa est pœna capitalis, gaudet Immunitate Ecclesiæ, quia iste casus non est exceptus à jure canonico, ita docent Ambrosin. de Immunit. Eccl. capit. 5. num. 5. vers. Nec considerata in fine, Farinac. de Immunit. Eccl. nu. 427. Guazzin. defen. 1. cap. 38. num. 26. & numer. 32. in fine, Mexia de Cabrera in formular. Immunit. Eccl. libro primo, cap. 11. à num. 15. Jul. Chartar. dec. 46. à num. 77. ad 86. Peregrin. de Immunit. Eccl. cap. 12. num. 11. Diana resol. moral. part. 1. tract. 1. ref. 17. & part. 6. tract. 1. ref. 8. vers. Neque Admitto, Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 19. sect. 3. à num. 1. Sperell. dec. 59. nu. 11. Gambacurta de Immunit. Eccl. lib. 4. cap. 17. à nu. 10. Bobad. in polit. lib. 2. cap. 14. num. 106. Et alii ex citatis, num. 3. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Loris, Consultoribus Quintana, Puig, & Planes 12. Decembris 1577. super Immunitate Ecclesiæ allegata in personam Joan. Sabater. loci de Cardadeu, violenter extracti à limine ostii atrii Monasterii Sancti Augustini Civitatis Barcinonæ, cum ibi armatus reperiretur archabufio parvo, delati, & inculpati de homicidio commisso in personam Bartholomæi Bili. Et ita incõcussè postea fuit observatum, & practicum, & nunc observatur, & practicitur.
- 12 Nec obstat argumentum contrarium num. 10. adductum, quia Respondetur primò, ut procedat, quando est dubium, an delictum sui natura, vel ex jure communi sit grave, an leve, nam tunc gravitas delicti ex gravitate pœnæ dignoscitur: si verò constat crimen sui natura, vel ex lege esse leve nulla est habenda ratio qualitatis pœnæ delicto impositæ, sed qualitas ipsa inspicienda est, & attendenda ad arguendam illius gravitatem, vel levitatem, quæ delicto sui natura, vel ex legis dispositione inest, sic post Socin. seu & Cravet. declarant Farin. in praxi part. 1. qu. 18. nu. 87. Cabal. ref. crim. casu 197. n. 6. & 7. Cum itaque delatio armorum sui natura, & ex jure communi leve sit crimen, ut dixi num. 5. hinc fit delictum delationis armorum in Ecclesia non esse tale, ob quod reus ad Ecclesiam confugiens Immunitatis privilegio privandus sit, quamvis pro delatione armorum ex Principis constitutione pœna capitalis imposita sit; ita Jul. Char. dec. 46. nu. 79. hanc responsionem impugnant Font. de pact. nup. tom. 1. cl. 4. gl. 24. à num. 125.
- 13 Respondetur 2. quòd gravitas delictorum ad effectum Immunitatis Ecclesiæ de qua agitur ex jure communi desumenda est, quia verba secundum jus commune intelligenda sunt, ut notatur in leg. fin. §. in computatione, Cod. de jure deliber. & in cap. cum delictus de consuetud. Suelves conf. 43. numer. 11. lib. 3. Et reduci † debent ad juris communis intelligentiam, Casanate conf. 59. n. 19. & 20. Suelves conf. 67. nu. 7. lib. 1. Et verba debent † naturaliter intelligi, non autem civiliter leg. fin. ubi Barbosa n. 3. C. de his qui veni. at at. impetra. Salzedo de represent. lib. 3. cap. 14. num. 22. Suelves conf. 65. n. 5. lib. 1. Casanate conf. 59. nu. 19. & 20. Castillo contr. par. 4. cap. 31. num. 47. Fontanella dec. 370. num. 17. part. 2. Ferrer. in constit. hac nostra temp. I. decla. 11. nu. D. Mich. de Cortiada Tom. II.
23. Vela dissert. 49. nu. 106. tom. 2. Barbosa axiomat. 222. num. 7. Quare cum delatio armorum ex sui natura, & de jure communi leve dicatur, delictum dicendum est, deferentem arma in Ecclesiis privilegio Immunitatis Ecclesiæ gaudere quamvis illorum delatio ex particulari Principis constitutione grave delictum judicetur, & ultimi supplicii pœna coerceatur, ita Jul. Chartar. dec. 46. à num. 79. vers. Aliaratione, qui nu. 83. vers. Et id quidem, inquit hæc procedere, etiam si quæstio de Immunitate Ecclesiæ exurgeret in terris Imperatori, Regi, vel alteri laico Principi temporaliter subjectis, in quorum Ecclesiis hujusmodi arma quis gestaverit, quæ constitutione, vel edicto Principis interdicta sint pœna capitis adversus illa deferentes